第３回 戸塚区品濃町最終処分場技術検討委員会議事録

日 時  平成１８年１１月９日(木)午後３時から午後５時まで
開催場所 松村ビル別館 ２階２０１会議室
出席者 （委 員）
     中杉委員長、猿田副委員長、今泉委員、野馬委員、松藤委員、八木委員
    （オブザーバー）関東地方環境事務所 林廃棄物・リサイクル対策課長
    （横浜市）
     資源循環局副局長、適正処理部長、産業廃棄物対策担当部長、施設課技術担当部長、施設

課長、産業廃棄物対策課長、適正処理監視指導担当課長、他事務局４名
計１１名

開催形態 公開（傍聴者 ６人）

議 事  １ 第２回委員会後の各種調査結果について

浸出液の溢水経路について調査を進めることとした。
     ２ 整備計画（技術検討）について

工法について安全性、整備効果や施工性を検討することとした。
       ３ その他

（主な質疑・意見等）
○浸出液の溢水経路は２系統あるのではないか。今後も引き続き調査を行うこと。
○テールアルメなどの擁壁を用いる場合、安全性、整備効果や施工性を十分に検討すべ

きである。
○積上げ廃棄物の場外搬出は、積み出し、輸送の際の安全性や処分先の確保など課題が

多い。また、搬出の期間が１年以上の長期に及ぶ可能性がある。
○廃棄物はできるだけ動かさない方向で、更に工法を検討されたい。
○ クラックに異状が出ないか、今後も監視を継続されたい。

報告事項 １ 第２回委員会議事録について

     ２ 暫定対策の状況について

     ３ 戸塚区品濃町処分場検証委員会の開催状況について

資料   １ 第２回委員会後の各種調査結果

・ 地質特性
・ 水質特性
・ 水収支

     ２ 整備計画策定（技術検討）について
・ 処分場汚水による支障と対策
・ 積上げ廃棄物による支障と対策

     ３ 報告事項
・ 第２回戸塚区品濃町最終処分場技術検討委員会議事録
・ 戸塚区品濃町最終処分場検証委員会の概要